

To już **10.** wydanie naszego miesięcznika!



Miesięcznik Towarzystwa Przyjaciół Dzieci  
Oddział Okręgowy w Koszalinie

Nr 10 (10) \* grudzień 2016 r.

Czasopismo bezpłatne

W numerze m.in.:

Nadzieja, jak zawsze, w dzieciach – str. 2  
Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka – str. 2  
Dziesięć miesięcy ze „Światem Dziecka” – str. 3  
Powstaje album o ludziach  
koszalińskiego TPD – str. 3  
Osiemnaście miesięcy  
i setki nowych decyzji – str. 4  
Apel o wsparcie – str. 5  
TWieści z ognisk TPD – str. 6 i 7  
Jesienne pejzaże przedszkolaków

## Otwieramy „ „Grono” po remoncie

Doczekaliśmy się! Ale warto było czekać. 15 grudnia br., po czterech miesiącach prac budowlanych, uroczyste, w obecności gości specjalnych, sponsorów, wolontariuszy i pracowników Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD), otworzymy po remoncie generalnym nasze Środowiskowe Ognisko Wychowawcze „Grono” przy ulicy Piłsudskiego 11/13 w Koszalinie.

Dla TPD to wydarzenie. Był to bowiem pierwszy, zakrojony na tak szeroką skalę, remont naszego obiektu, na dodatek zabytkowego.

– *Po przerwie w działalności, dzieci wejdą do pomieszczeń nie tylko odnowionych i odrestaurowanych, lecz także dostosowanych do ich potrzeb*

*i oczekiwań* – wyjaśnia **Bartosz Zabrocki**, koordynator robót z ramienia TPD.

– *Podnieśliśmy funkcjonalność niektórych pomieszczeń, przeznaczenie innych zostało zmienione lub zmodyfikowane* – dodaje **Henryk Zabrocki**, prezes TPD w Koszalinie. – *Bez wątpienia zwiększy się komfort pracy opiekunek „Grona”.*

Nowe oblicze zyskały również pomieszczenia administracyjne oddziału TPD, które na tym samym piętrze sąsiadują z ogniskiem.

Relację z otwarcia zamieścimy w styczniowym numerze „Świata Dziecka”.

(pp)

Fot. Bartosz Zabrocki



*Wszystkim Dzieciom,  
Rodzicom, Opiekunom i Nauczycielom, Pracownikom TPD,  
Współpracownikom, Wolontariuszom i Darczyńcom,  
Partnerom w samorządach, instytucjach, organizacjach i firmach,  
wszystkim Ludziom, którym na sercu leży dobro Naszych Dzieci*

*życzenia rodzinnych, pogodnych i serdecznych  
świąt Bożego Narodzenia,  
czasu na refleksję, odpoczynek, bliskości i bycie razem,  
zwłaszcza z Dziećmi*

*oraz*

*spokoju, realizacji planów, spełniania marzeń,  
poszerzania granicy wyobraźni i poznawania nowych światów*

**w Nowym – 2017 – Roku**

*w imieniu Zarządu Oddziału Okręgowego  
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koszalinie  
życzy  
Henryk Zabrocki, prezes TPD w Koszalinie*

## 200 w całym województwie

### „Droga do Domu” – nowy projekt zachodniopomorskiego TPD

W latach 2017-2018 koszaliński oddział TPD, wspólnie ze szczecińskim, będzie realizował nowy projekt unijny wspierający dzieci i funkcjonowanie rodzin biologicznych borykających się z kłopotami materialnymi lub zagrożonych wykluczeniem społecznym, a przede wszystkim przeżywających trudności w sprawowaniu opieki nad dziećmi. Dotyczy to rodzin z Koszalina i ze Szczecina.

Wsparcie w ramach projektu „Droga do Domu” ukierunkowane będzie na ograni-

czenie umieszczania dzieci w rodzinach zastępczych i powrót dzieci z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych. Program zakłada kompleksową, ale i indywidualną formę wsparcia dla 200 rodzin oraz dzieci w wieku 6-18 lat.

Rodziny biologiczne otrzymają pomoc pedagogów rodzinnych wspierających działania, które mają uchronić dziecko przed umieszczeniem w rodzinie zastępczej. W innych przypadkach pedagodzy będą wspierać powrót dziecka spod pieczy zastępczej do domu rodzinnego.

Pedagogizacja rodziców i poradnictwo rodzinne oraz zajęcia socjoterapii dla 200 dzieci mają przynieść wymierne korzyści, czyli uzdrowić sytuację w ich rodzinach biologicznych. W tym celu między innymi rozszerzone zostaną oferty działania kilkunastu placówek wsparcia dziennego TPD w Koszalinie i w Szczecinie. Realizacja „Drogi do Domu” potrwa dwa lata.

Więcej o nowym projekcie TPD – w styczniowym numerze „Świata Dziecka”.

(pp)



20 listopada każdego roku obchodzimy Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka (ODPD). Uchwałę w sprawie ustanowienia ODPD – na wniosek Rzecznika Praw Dziecka Marka Michalaka – podjął Sejm w 2014 roku.

Postowie zgodzili się, że w polskim kalendarzu powinien znaleźć się dzień, podczas którego głośniejsz niż zwykle powinno się mówić, że dzieci mają swoje prawa, przypominać, że są one niezbywalne i należy ich zawsze przestrzegać.

(mg)

#### List z okazji Ogólnopolskiego Dnia Praw Dziecka

**Wielce Szanowni Państwo,**

20 listopada w Polsce – po raz trzeci w historii – obchodzimy Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka. W ciągu całego roku nie ma lepszego momentu, aby mocniej niż zwykle upominać się o poszanowanie praw najmłodszych oraz uznanie ich podmiotowości. To dzień, w którym wyjątkowego znaczenia nabiera proste pytanie zadane dziecku: „Które prawo jest dla Ciebie najważniejsze?”

To pytanie, które ma wartość tysiąca prezentów i jest kluczem otwierającym drzwi do

świata pełnego tajemnic – świata dziecka, z którym nie wszystkim dorosłym jest po drodze, świata, który nierzadko przegrywa z codziennymi obowiązkami i zwyczajnym brakiem czasu. Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka to najlepsza chwila, aby tego klucza użyć.

Z ogromną dumą obserwuję jak z każdym rokiem, w całym kraju przybywa listopadowych inicjatyw upowszechniających prawa dziecka. Cieszę się przede wszystkim, że ich autorami są wspólnie – dzieci i dorośli. W przedszkolach i szkołach uważnie analizowane są przepisy Konwencji o prawach dziecka, przypominane są ponadczasowe myśli Janusza Korczaka, ale przede wszystkim ze szczególną uwagą słucha się tego, co dzieci chcą powiedzieć. To wyraźny sygnał, że międzypokoleniowy dialog poświęcony elementarnym wartościom, leżącym u podstaw człowieczeństwa jest rzeczywistością.

Bez wątpienia – 20 listopada to święto dzieci i dorosłych. Czas uśmiechu, refleksji, rozmów o dziecięcych potrzebach, troskach i doskonały moment na zadanie niezadanych dotychczas pytań. Z całego serca życzę wszystkim dzieciom i dorosłym, aby w Ogólnopolskim Dniu Praw Dziecka znaleźli na nie tylko te właściwe odpowiedzi.

Z wyrazami szacunku,  
Marek Michalak

## Nadzieja, jak zawsze, w dzieciach



Tego nie wie się nigdy; co przyniesie rok. Wiadomo, miesięcy będzie dwanaście, cztery pory roku, trochę radości, więcej trosk, coś powitamy, coś pożegnamy, coś przegapimy, coś od losu dostaniemy. Zapobiegliwie sami sobie życzymy zdrowia, zdrowia i jeszcze raz zdrowia, bo człowiek zdrowy opanuje resztę chaosu

wszech- i świata. Otoczenie, a w nim inni ludzie tak samo niepewni jutra jak my, nasze wysiłki doceni lub nie – na to również wpływu nie mamy.

Jednak jest w roku taki czas, który wymaga od nas innego nastawienia. Święta Bożego Narodzenia. Jeżeli postanowimy je, co teraz modne, zwłaszcza wśród ludzi młodych, przetrwać, a nie przeżyć, stracimy wszystko, na co podświadomie oczekujemy przez cały rok.

„Święta są przereklamowane” – mówią młodzi. „To zwykle dni, tyle, że nazywają się święta” – argumentują. Powstał nawet „społeczny ruch ignorowania świąt”, co zapewne jest odpowiedzią na sfestiwalizowanie kultury. Młodzi chcą w święta odpocząć, poczytać książkę, spotkać się z przyjaciółmi, wyjechać w góry. Odetchnąć, odpocząć, odjechać od codzienności. Na portalach czytamy, że tworzą się „grupy kontrkulturowe”, które „święteczne spędzanie świąt” nazywają pogardliwie „ucztaami konsumentkimi”.

Świat oszalał? Niekoniecznie. To znak czasów, w których szybkie i bezwzględne zaspokajanie potrzeb stało się mechanizmem obronnym wobec ucisku, wyzysku i krzywdy cywilizacji pieniądza. Tradycyjne spędzanie świąt przywozi na myśl schemat, a młodzi ludzie unikają powtarzalności, którą kojarzą z chorobami korporacji. Poza tym, egoizm przestał być wadą.

Młodzi chcą żyć inaczej i żyją, również w święta. Jednak odnoszę wrażenie, że nastawienie większości z nich zmienia się, gdy w ich życiu pojawiają się dzieci. Dzieci są bowiem kluczem do powrotu do tradycji rodzinnych, do Domu. Nawet więc, jeżeli pochodzący z reklamy symboliczny „Młody bóg” postanowi, że w tym roku on, a co za tym idzie jego rodzina, choinki nie potrzebuje, syn lub córka „Młodego boga” sprawę postawi jasno: „A ja chce!”. Dlaczego? „Bo inne dzieci mają i dziadkowie też!”. Tylko tyle i aż tyle. Jak znam młodych rodziców, choinka w domu stanie.

Wracając do utraty i oczekiwania. Na co dzień tego nie wiemy, bo nie czujemy, że cały rok pracujemy emocjonalnie na błogie spędzenie tych kilku dni świątecznych z najbliższymi. Tak, wiem, im człowiek starszy, tym inaczej przeżywa święta, niektórzy mówią: „W dzieciństwie to wszystko wygląda inaczej, a teraz tak jakoś...” – brak słów. Ale, żeby dzisiejsze dzieci tak mogły powiedzieć w swoim wieku dojrzałym, muszą w swoim dzieciństwie przeżyć to samo, co my. A tylko od nas zależy, czy tak się stanie.

Henryk Zabrocki,  
prezes TPD w Koszalinie

## Dominika Kulczyk z prezentem



Listopadowe spotkanie w Kielcach Hanny Mojsiuk, liderki Grupy Charytatywnej koszalińskiej oddziału Północnej Izby Gospodarczej z Dominiką Kulczyk, prezesem Kulczyk Foundation, która – wraz z bratem Dominikiem – zainicjowała akcję „Złoty talerz”, było okazją do przekazania Dominice Kulczyk pamiątkowego obrazu namalowanego przez dzieci ze Środowiskowego Ogniska Wychowawczego „Przystań” przy ulicy Dworcowej w Koszalinie.

Był to wyraz naszej wdzięczności za to, że możemy wspólnie realizować, niezwykle potrzebny naszym podopiecznym, program wsparcia systemu żywienia dzieci w Polsce – wyjaśnia Henryk Zabrocki, prezes TPD w Koszalinie.

Podstawowym celem „Złotego talerza” – przypomnijmy – jest dofinansowanie dożywiania dzieci przez zapewnienie zdrowego posiłku 1,5 tysiąca podopiecznych TPD.

(mg) Fot. TPD Koszalin

## W oczekiwaniu na Świętego Mikołaja

Przez cały grudzień, w placówkach – przedszkolach i ogniskach – koszalińskiego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, trwały przygotowania do świąt i powitania Świętego Mikołaja, który w tym roku również dostał od dzieci listy prezentów. Na zdjęciach: maluchy z przedszkola „Przyjaciel Dziecka” w Koszalinie.

Fot. Joanna Kwiatkowska



Świat Dziecka – Miesięcznik Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koszalinie  
Wydawca: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Okręgowy w Koszalinie, ulica Marszałka Józefa Piłsudskiego 11-15, Koszalin 75-501  
Kontakt: 94/342 56 27, 94/342 36 16; tpd@zeto.koszalin.pl; www.tpd24.pl  
Redakcja: zespół. Redaktor prowadzący: Piotr Pawłowski. Kolegium redakcyjne: Rada Programowa TPD w Koszalinie.  
Redakcja techniczno-graficzna: Zbigniew Janiszewski.



„Świat Dziecka”, miesięcznik Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) w Koszalinie, w grudniu 2016 roku, czyli tym numerem, świętuje swoje 10 wydanie.

## Dziesięć miesięcy ze „Światem Dziecka”

**P**ismo ukazuje się od maja 2016 roku, jako bezpłatny miesięcznik docierający do wszystkich osób zainteresowanych problemami i wychowaniem dzieci w różnym wieku oraz właściwymi postawami i relacjami dzieci i dorosłych: rodziców, opiekunów, wychowawców.

W całości, jak wskazuje tytuł, poświęcony jest dzieciom, a dostępny – poza drukiem – również w wersji elektronicznej (format pdf) do pobrania ze strony głównej TPD w Koszalinie – [www.tpd24.pl](http://www.tpd24.pl).

### Połączyliśmy siły

– Na początku roku podjęliśmy decyzję o rozpoczęciu wydawania własnego pisma – wyjaśnia **Henryk Zabrocki**, prezes koszalińskiego oddziału towarzystwa. – Chodzi nam także o promocję tego, co robimy w TPD, o działalność profilaktyczną, informacyjną i konsultacyjną. Mamy w gronie działaczy i sympatyków TPD dziennikarzy, redaktorów, grafików, drukarzy. Postanowiliśmy połączyć siły.

Za skład i grafikę „Świata Dziecka” odpowiada red. **Zbigniew Janiszewski**, który jest także autorem winiety pisma, za pracę zespołu redakcyjnego – red. **Piotr Pawłowski**, patronem przedsięwzięcia jest red. **Jerzy Banasiak**.

Na łamach goszczą nie tylko terapeuci, psychologowie, pedagodzy, działacze TPD, lecz również eksperci z innych dziedzin, społecznicy, publicyści, komentatorzy. Sporo miejsca zajmują relacje z działalności przedszkoli i ognisk TPD w regionie koszalińskim.

### Razem przeciwko przemocy

Comiesięczny felieton ma Henryk Zabrocki. Pismo na bieżąco informuje o realizacji ogólnopolskiej akcji „Złoty talerz”, której pomysłodawcą, fundatorem i koordynatorem jest Kulczyk Foundation, o kampaniach profilaktycznych, pracach Rzecznika Praw Dziecka, Marka Michałaka, inicjatywach podejmowanych przez Społeczną Radę TPD w Koszalinie.

**Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Koszalinie rozpoczyna pracę nad nowym wydawnictwem – albumem „100/100, czyli 100 ludzi TPD na 100-lecie TPD” (tytuł roboczy). Termin wydania – 2018 rok, czyli na rok przed monumentalną rocznicą 100-lecia Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.**

## Powstaje album o ludziach koszalińskiego TPD

– Chcemy wydać księgę, na którą złożą się sylwetki najbardziej zasłużonych działaczy koszalińskiego TPD – wyjaśnia Henryk Zabrocki, prezes TPD w Koszalinie. – Pamiętamy o nich, ale pamięć bywa zawodna i złudna, dlatego wspomnienia postanowiliśmy wesprzeć publikacją, która pozostanie na pokolenia. Czy rzeczywiście, jak w tytule, tych postaci będzie sto?



Czytelnikami „Świata Dziecka” są również maluchy z koszalińskiego przedszkola TPD „Przyjaciół Dziecka”.

– Szczególne miejsce w „Świecie Dziecka” zajmują publikacje związane z przemocą wobec dzieci – podkreśla Piotr Pawłowski, redaktor naczelny. – Wszyscy jesteśmy jej zadeklarowanymi przeciwnikami. Jako ojciec jestem przykładem, że można wychować dzieci bez klapsów, podnoszenia głosu, drastycznych kar. Rodzic, który uśmiecha się, żartuje, ma dystans do problemów i rzeczywistości, a troski swojego dziecka

Dokładnie nie wiemy, wybór trwa, ale chcemy, aby te liczby w jakiś sposób były ze sobą zbieżne.

– Postaramy się dotrzeć do wszystkich osób, które przyczyniły się do rozwoju TPD w naszym regionie lub do rodzin działaczy, którzy odeszli, żeby opowiedzieli nam o swoich bliskich – dodaje Piotr Pawłowski, dziennikarz, który zajmuje się koordynacją wydania.

Będzie to również, rozłożona na wiele głosów, akcentów i lat, opowieść o ludziach, którzy zajmowali się dziećmi w najtrudniejszych czasach powojennych i późniejszych zmian, o pionierach tych ziem, społecznikach z powołania, którzy wiele poświęcili wychowaniu dzieci i młodzieży, kolejnych pokoleń Polaków.

– Mamy świadomość, że nie byłoby dzisiejszego ogromnego dorobku TPD bez tych oddanych idei ludzi – dodaje Henryk Zabrocki. – W ten sposób chcemy oddać im hołd, podziękować, a przy okazji zdokumentowania ich działania i osiągnięcia. Nie jesteśmy pionierami TPD i na pewno pojawiają się nasi następcy, ważne więc, aby umiejętnie łączyć przeszłość z teraz-

przedkłada ponad swoje, nie będzie miał większych problemów wychowawczych.

### Z gazety do książki

Materiały prasowe ze „Świata Dziecka”, w tym między innymi cykl wspomnień Henryka Zabrockiego o zmianach w TPD po transformacji 1989 roku oraz teksty profilaktyczne autorów związanych z towarzystwem, znalazły się w książce podsumowującej konferencję naukową „Dziecko między prawem a rzeczywistością”, którą TPD zorganizowało 31 maja 2016 roku na Politechnice Koszalińskiej.

Z inicjatywy redakcji, na antenie koszalińskiej telewizji „Max” (Telewizja Kablowa Koszalin), pojawił się program „Świat twojego dziecka”, realizowany przez red. **Magdalenę Wojtaszek** (pisaliśmy o nim w listopadowym wydaniu).

– To program inny od wszystkich, ponieważ pokazuje proces wychowania dziecka od podszewki, czyli analizując reakcje, wskazując prawidłowego rozwiązania, ucząc rzeczy, które pozornie wydają się łatwe, ale większości rodziców dostarczają najwięcej trudności – wyjaśnia red. Wojtaszek.

Magdalena Grzybowska  
Fot. Joanna Kwiatkowska



Henryk Zabrocki, prezes TPD w Koszalinie: – Chcemy wspierać rozwój „Świata Dziecka”. Reakcje czytelników, którzy czekają na kolejne numery, włączają się w ich przygotowanie, podpowiadają tematy, świadczą o tym, że nasza inicjatywa trafiła na podatny grunt i ma szansę rozszerzać kręgi aktywności i oddziaływania.

niejszością dla dobra przyszłości towarzystwa.

Praca nad albumem potrwa ponad rok. Publikację uzupełnią historyczne zdjęcia, dokumenty, ilustracje, kalendarium wydarzeń i inne najważniejsze informacje.

(mg)

### Apel do Czytelników

Redakcja wydawnictwa „100/100, czyli 100 ludzi TPD na 100-lecie TPD” (tytuł roboczy), w którego skład wchodzi działacze TPD, dziennikarze, redaktorzy, zwraca się do Czytelników „Świata Dziecka”, koszalinian, kolekcjonerów pamiątek z apelem o udostępnienie (wyłącznie do publikacji) wszelkich materiałów archiwalnych związanych z działalnością Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koszalinie, regionie koszalińskim i byłym województwie koszalińskim.

Kontakt: **Dominika Lisiecka**  
– tel. 94/342 36 16, [koszalin@tpd24.pl](mailto:koszalin@tpd24.pl)



„Niekóre sprawy wymagały uporządkowania, lecz przede wszystkim podjęliśmy bardzo wiele nowych i cennych inicjatyw. Gdybym miał użyć terminologii sportowej, od truchtu przeszliśmy w miarowy bieg, który momentami nabiera tempa sprintu. Wszyscy mamy świadomość, że to wysiłek potrzebny, ponieważ służy dzieciom”.

## Osiemnaście miesięcy i setki nowych decyzji

Rozmowa z Henrykiem Zabrockim, prezesem Zarządu Oddziału Okręgowego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) w Koszalinie



**Mija osiemnaście miesięcy od pana powrotu – po ośmiu latach nieobecności – na stanowisko prezesa. Jak pan ocenia te półtora roku?**

– Dla pracowników, działaczy i wolontariuszy był to czas niezwykle pracowity. Niekóre sprawy wymagały uporządkowania, lecz przede wszystkim podjęliśmy bardzo wiele nowych i cennych inicjatyw. Gdybym miał użyć terminologii sportowej, od truchtu przeszliśmy w miarowy bieg, który momentami nabiera tempa sprintu. Wszyscy mamy świadomość, że to wysiłek potrzebny, ponieważ służy dzieciom.

**Jaka jest struktura organizacji koszalińskiej?**

– Działamy na obszarze byłego województwa koszalińskiego, w którym skupiamy kilkuset członków i wolontariuszy w kilkudziesięciu kołach i pięciu zarządach powiatowych. Zgodnie z jednym z zadań statutowych, powołaliśmy trzech społecznych rzeczników praw dziecka TPD. W Walczu jest nim Ewa Bortnowska, w Kołobrzegu – Adam Swat, w Koszalinie – Ewa Antoszak.

**Iloma placówkami – w regionie koszalińskim – zarządza TPD?**

– TPD w Koszalinie jest organem prowadzącym dla piętnastu oddziałów przedszkolnych, do których uczęszcza trzysta dzieci, piętnastu placówek wsparcia dziennego dla od pięciuset do sześciuset dzieci, punktu poradnictwa dla rodzin zastępczych i punktu poradnictwa prawnego oraz placówki opiekuńczo-wychowawczej

w Starych Bielicach.

**Ile osób oddział zatrudnia?**

– Łącznie osiemdziesiąt osób na etatach, z czego w pionie administracyjnym mamy zaledwie trzy i pół etatu pracowniczego. Do realizacji zadań dotrudniamy około trzydzieści osób na umowach. Realizujemy liczne programy dla uczniów w zakresie profilaktyki uniwersalnej oraz dla rodziców i wychowawców. Jesteśmy jednym z największych stowarzyszeń pozarządowych w regionie zachodniopomorskim, a na pewno najstarszym – za trzy lata TPD będzie stulatkiem.

**Profesjonalizm i współpraca z rodzicami**

**Co – po pana powrocie – zmieniło się w funkcjonowaniu przedszkoli?**

– Zmian jest wiele. Ujednoliliśmy zasady pracy i formy organizacyjne placówek, dwie przekształciliśmy z punktów przedszkolnych, wydłużyliśmy godziny otwarcia – z pięciu do dziewięciu godzin dziennie – a na stanowisko metodyka powołaliśmy doświadczoną pedagog, wieloletnią dyrektor przedszkola, Annę Poznańską.

**Co jest cechą charakterystyczną przedszkoli TPD?**

– Profesjonalizm kadry. Poza tym placówki są małe, najczęściej jednooddziałowe, różnowiekowe, zbliżone modelem funkcjonowania do metod Montessorri [pedagogika Marii Montessori daje dziecku

szansę wszechstronnego rozwoju: fizycznego, duchowego, kulturowego i społecznego; wspiera jego spontaniczną i twórczą aktywność – dop. red.]. Dzięki zatrudnieniu specjalistów, psychologa, logopedy, terapeuty, prowadzimy wczesną diagnozę i terapię specjalistyczną.

**Czy są przystosowane dla dzieci z niepełnosprawnością?**

– Oczywiście. Wśród naszych podopiecznych są również dzieci z autyzmem, afazją, niedowidzeniem, niedosłuchem, z niepełnosprawnością sprzężoną. Duży nacisk kładziemy na współpracę z rodzicami. W mojej ocenie praca kadry znajduje się na bardzo wysokim poziomie, co potwierdzają ewaluacje zewnętrzne prowadzone przez Kuratorium Oświaty, opinie rodziców i współpracujących z nami samorządów.

**Jak funkcjonują środowiskowe ogniska wychowawcze?**

– Placówki wsparcia dziennego działają jako zadanie zlecone przez samorządy. Z niewielkich dotacji (na dziecko od 1,83 do 7,80 złotych dziennie – dop. red.) opłacamy wynagrodzenie kadry pedagogicznej, media, czynsz, dożywianie, programy profilaktyczne, materiały do zajęć, naprawy. Ze względu na skromność środków zadanie jest trudne w realizacji, choć spełnia bardzo ważną rolę w socjalizowaniu dzieci, w konstruktywnym zagospodarowaniu ich czasu wolnego i likwidowaniu niepowodzeń szkolnych.





### Pomoc sponsorów, udział w projektach

#### Kto pomaga w utrzymaniu ognisk?

– Dotacje często nie wystarczają nawet na pokrycie wynagrodzeń, więc poszukujemy się sponsorami. Ogromne znaczenie ma praca wychowawców. Część żywności pozyskujemy z Banku Żywności. Dzięki wsparciu Kulczyk Foundation realizujemy program „Złoty talerz”, którego celem jest poprawa jakości żywienia dzieci.

#### TPD korzysta z innych form wsparcia?

– Wspieramy się różnorodnymi akcjami i projektami pomocowymi innych organizacji lub samorządów, jak w przypadku koszalińskich „Bezpiecznych Wakacji”, organizowanych przez darczyńców paczek świątecznych dla dzieci lub fundowanych przez koszaliński samorząd biletów do kina, na lodowisko, na basen. Innym dobrym przykładem cennej inicjatywy jest Bieg Charytatywny PKO BP, z którego wsparcie finansowe pozwoliło nam na zakup obiadów dla dzieci. Dzięki środkom pozyskanym z jeszcze innego źródła – dwustu pięćdziesięciu podopiecznych ognisk uczestniczyło w wycieczkach do Łeby i Trójmiasta.

#### Na czym polega współpraca organizacji z koszalińskim oddziałem Północnej Izby Gospodarczej?

– Współpraca z Północną Izbą Gospodarczą to zasługa Hanny Mojsiuk, liderki Grupy Charytatywnej Północnej Izby Gospodarczej. Dzięki Hannie Mojsiuk, Północna Izba Gospodarcza zorganizowała dla naszych podopiecznych Konkurs Talentów, który odbył się w Bałtyckim Teatrze Dramatycznym. Jego laureaci otrzymali bardzo atrakcyjne nagrody, w tym między innymi wyjazd z rodzicami do szwedzkiego Ystad i tablety, a trzystu wychowanków otrzymało trzygodzinny bilet do koszalińskiego Parku Wodnego.

#### Czy działalność TPD wspierają rady osiedli?

– Tak. Działalność koszalińskich placówek wspierają dwie Rady Osiedla – Tyśiąclecia i Śródmieście. Żeby podnieść jakość naszej oferty, od nowego roku planujemy uruchomić sekcje: gry na gitarze, teatralną, sportową, modelarską, a także wprowadzimy naukę języka angielskiego. Stopniowo poprawiamy bazę lokalową. Największym przedsięwzięciem jest generalny remont placówki „Grono” w Koszalinie przy ulicy Piłsudskiego.

### Nauka samodzielnego życia

#### Komu służy placówka opiekuńczo-wychowawcza w Starych Bielicach?

– W grudniu mija dziesięć miesięcy od jej uruchomienia. Dla TPD to placówka eksperymentalna w skali krajowej. Czynnym całą dobę domem o charakterze rodzinnym kieruje Grażyna Grajewska. Wychowankowie uczą się samodzielnego życia; gotują, robią zakupy, sprzątają. Wszystkie czynności niezbędne do sprawnego funkcjonowania i życia placówki, podopieczni wykonują razem z wychowawcami.

### TPD wspiera również rodziców. W jaki sposób?

– Poprzez ruch samopomocowy. W naszych strukturach działają specjalistyczne koła pomocy dzieciom z niepełnosprawnością ruchową, ADHD. Prowadzimy specjalistyczne dyżury dla rodziców dzieci z FAS [Płodowy Syndrom Alkoholowy – dop. red.].

#### Jaką rolę spełnia Społeczna Rada Programowa?

– Rada, powołana przez Zarząd Okręgowy TPD, jest organem wspierającym i inicjującym nowe przedsięwzięcia. Powołaliśmy do życia miesięcznik „Świat Dziecka”. Współpraca z Telewizją „Max” zaowocowała cyklem programów „Świat twojego dziecka”. Zorganizowaliśmy ogólnopolską konferencję naukową o prawach dziecka, której pokłosiem było wydanie książki z

materiałami pokonferencyjnymi. W skład rady, której przewodniczy red. Piotr Pawłowski, wchodzi osoby nie będące członkami TPD i reprezentujące różne środowiska działające w sferze społecznej, kulturalnej, naukowej.

#### Z kim współpracuje koszalińskie TPD?

– Wysoko cenimy sobie współpracę z innymi organizacjami działającymi na rzecz dzieci i dorosłych. Szczególnie dziękujemy: Klubowi „Amazonka” Związkowi Harcerstwa Polskiego, Bankowi Żywności oraz koszalińskiemu i kołobrzieskiemu kołu Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym.

Rozmawiał: Magdalena Grzybowska  
Fot. do rozmowy Kamil Jurkowski

Fotografie dzieci Anna Kożuchowska

## Apel o wsparcie

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci (TPD) jest najstarszą ogólnopolską organizacją pozarządową, prowadzącą działalność pożytku publicznego na rzecz dzieci i właściwych relacji dzieci z dorosłymi i otoczeniem. W 2019 roku TPD będzie obchodzić 100. rocznicę działalności.

W Koszalinie i regionie koszalińskim TPD ma długą tradycję. Pozostaje najbardziej zasłużoną i sprofesjonalizowaną, o szerokim spektrum działania i nienaganej reputacji, organizacją służącą dzieciom wymagającym ratunku i pomocy. Prowadzimy ogniska, świetlice, przedszkola, kursy, grupy wsparcia. TPD kształci, uświadamia, szkoli i zmienia.

TPD w Koszalinie od wielu lat zajmuje pomieszczenia biurowe w zabytkowej kamienicy przy ulicy Piłsudskiego 11-15. Skromna, kilkuosobowa administracja organizacji dzieli pokoje ze Środowiskowym Ogniskiem Wychowawczym „Grono”. Z ogromnym trudem udało się nam w 2016 roku doprowadzić do wyremontowania siedziby TPD i ogniska „Grono”.

Dzięki wsparciu Prezydenta Koszalina, Zarządu Budynków Mieszkalnych oraz wielu ludzi dobrej woli, którzy zaangażowali się w prace wykończeniowe i restauracyjne, pomieszczenia zostały gruntownie odnowione. Remont objął unowocześnienie techniczne infrastruktury, wymianę elementów wyposażenia, nową aranżację przestrzeni.

W grudniu 2016 roku, po trzymiesięcznej przerwie, dzieci powrócą do „Grona”, w którym czują się, jak w domu. Tego powrotu nie mogą się już doczekać, w każdej wolnej chwili obserwowały postęp prac.

Zwykle, w swojej pracy codziennej, TPD wspiera, pomaga, doradza. Dzisiaj jednak to my potrzebujemy pomocy.

Zwracamy się do Państwa z apelem o wsparcie naszej działalności. Mimo przywiązania do urządzeń, mebli, przedmiotów, które mieliśmy i które służyły nam wiele lat, postanowiliśmy większość z nich

oddać innym organizacjom lub utylizować. Chcemy pokazać dzieciom, że służenie dobru nie oznacza pracy na zużytych, starych materiałach.

Pragniemy wyposażyć ognisko „Grono” w sprzęt komputerowy niezbędny między innymi do prowadzenia zajęć informatycznych dla dzieci, nauki korzystania z internetu i udostępniania programów edukacyjnych.

W podstawowe instrumenty muzyczne, które posłużą do umuzykalniania i nauki gry dla dzieci. Zajęcia prowadzone w ognisku „Grono” dla podopiecznych pozwolą stworzyć dla nich miejsce do rozwijania swoich pasji.

Ważne jest również, aby wyposażyć nasze ognisko w gry dla dzieci i młodzieży (np. planszowe, przestrzenne, bilard, piłkarzyki, ping pong i inne), które urozmaicą zajęcia prowadzone w placówkach, dzieciom – czas w nich spędzany, a przede wszystkim przyczynią się do rozwoju sprawności intelektualnej i fizycznej naszych podopiecznych.

Oraz zaopatrzyć pomieszczenia socjalne siedziby TPD, służące podopiecznym ogniska „Grono”, w podstawowe artykuły gospodarstwa domowego oraz niezbędne szkła kuchenne.

Przyjmujemy wszystko, co możecie Państwo nam ofiarować, bo urządzenia, sprzęty, elementy wyposażenia i materiały dydaktyczne, którymi dysponujemy są mocno przestarzałe, wielu brakuje.

Z góry dziękujemy za życzliwe potraktowanie naszej prośby. Zapraszamy na spotkanie, rozmowę, prezentację tego, co robimy, do naszej siedziby w Koszalinie przy ulicy Piłsudskiego 11-15 (drugie piętro). Drzwi TPD są otwarte dla wszystkich, którzy chcą przyłączyć się do pomocy dzieciom.

Osoba do kontaktu: Dominika Lisiecka  
tel. 94/342 36 16  
koszalin@tpd24.pl  
www.tpd24.pl



## Brzeźno: w Polsce wierszem i piosenką

10 listopada br., a więc w przeddzień Święta Niepodległości, w Środowiskowym Ognisku Wychowawczym TPD „Skrzaty” oraz w przedszkolu TPD „Bolek i Lolek” w Brzeźnie, odbyła się uroczystość patriotyczna.

Dzieci zaprezentowały swoje wyjątkowe umiejętności recytatorskie oraz muzyczne. W spotkaniu wziął udział między innymi **Henryk Zabrocki**, prezes TPD w Koszalinie



## Kusice: mianowanie na „Prawdziwego Przedszkolaka”

Dla podopiecznych Przedszkola TPD „Kubuś Puchatek” w Kusicach, 23 listopada br. był dniem wyjątkowym. Tego dnia dzieci zostały oficjalnie pasowane na przedszkolaków.

Przed rozpoczęciem uroczystości, każdy mógł zaprezentować swój talent aktorski, muzyczny, taneczny.

Po występach, przybyli na święto goście – przedstawiciele zarządu okręgowego TPD w Koszalinie – **Wanda Kielar** i **Bartosz Zabrocki**, oficjalnie mianowali każdego malucha „Prawdziwym Przedszkolakiem”. Po otrzymaniu dyplomów, słodkości i innych prezentów dzieci wzięły udział w spotkaniu przy kawie i herbacie z gośćmi, opiekunkami i rodzicami.

Natomiast 25 listopada br. przedszkolaki z Kusic po raz kolejny uczestniczyły w obchodach Światowego Dnia Pluszowego Misia.

W tym dniu każde dziecko przyniosło do przedszkola swojego ulubionego pluszowego misia. Dzieci poznały historię święta, wspólnie wysłuchały opowiadania o najbardziej znanym misiu, czyli Kubusiu Puchatku, którego nazwę nosi także ich przedszkole. Maluchy brały również udział w zabawach ruchowych. Najwięcej radości sprawiły im „misiowe tańce”, czyli zabawy z ulubionym pluszakiem.



## Koszalin: „Grono” coraz bliżej otwarcia



Pomieszczenia jeszcze są puste, ale gruntownie odnowione i odświeżone, z nowymi dekoracjami i wyposażeniami czekają na podopiecznych Środowiskowego Ogniska Wychowawczego „Grono” w siedzibie oddziału Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) przy ulicy Piłsudskiego 11-15 w Koszalinie.

W zabytkowym obiekcie – jak już informowaliśmy – dzięki pomocy Zarządu Budynków Mieszkalnych oraz wsparciu wielu sponsorów, dobiega końca remont generalny, który objął wszystkie pomieszczenia dla najmłodszych, pokoje biurowe i socjalne, korytarz wewnętrzny, części korytarzy zewnętrznych, świetnie zachowane drzwi wejściowe.

Remont, który zakładał między innymi unowocześnienie techniczne infrastruktury, wymianę elementów wyposażenia, nową aranżację przestrzeni i odnowienie prawej połowy drugiego piętra budynku, rozpoczął się 4 lipca br. Prace zakończyły się kilka tygodni temu. Uroczyste otwarcie siedziby TPD po remoncie odbędzie się w połowie grudnia br.

## Lekowo i Oparzno: pasowanie na przedszkolaka i wycieczka do Karmelowa



W punkcie przedszkolnym TPD w Lekowie, 18 listopada br., odbyła się najważniejsza dla najmłodszych przedszkolaków uroczystość – „Pasowanie na Przedszkolaka”. W obecności gości i pracowników placówki, 3- i 4-latkowie przystąpili do ceremonii.

Uroczystość rozpoczęła się od części artystycznej. Dzieci zaprezentowały to, czego dotychczas nauczyły się w przedszkolu. Wcieliły się w rolę aktorów i przedstawiły inscenizację do wiersza „Kaczka dziwaczka” Jana Brzechwy. Występ wzbudził ogromne emocje. Po części artystycznej nastąpił czas na uroczyste pasowanie dzieci „magiczną kredką”. Na pamiątkę tej wyjątkowej chwili przedszkolaki otrzymały pamiątkowe dyplomy, książki i słodczyce.

Listopad obfitował również w inne atrakcje dla dzieci. Przedszkola „Krasnale” z Lekowa oraz „Bajkowa Kraina” z Oparzno wybrały się na wycieczkę do Manufaktury Słodczych Karmelowo w Kołobrzegu.

W pysznej „Krainie słodkości” dzieci śledziły procesy związane z karmelizacją, etapami plastycznego tworzenia i formowania wyrobów cukierniczych, a także degustowały nowe wyroby.

Każdy uczestnik wycieczki mógł poczuć się prawdziwym cukiernikiem podczas tworzenia własnego lizaka. Na zakończenie spotkania dzieci otrzymały własnoręcznie wykonane lizaki.



## Manowo: przed Świętem Niepodległości



Wychowanie patriotyczne stanowi integralną część procesu wychowawczo-dydaktycznego w przedszkolu. – *Postawę patriotyczną kształtujemy już u najmłodszych przedszkolaków* – podkreślają nauczycielki z Wiejskiego Ogniska Przedszkolnego TPD „Motylki” w podkaszalińskim Manowie. – *Dzieci poznają swoje najbliższe otoczenie, czyli dom, podwórko, rozpoznają budynek przedszkola, uczą się symboli narodowych.*

W przeddzień listopadowego święta – 11 listopada br. – maluchy z Ogniska wzięły udział w spotkaniu poświęconym patriotyzmowi. Wysłuchały hymnu narodowego, zapoznały się z flagą i godłem Polski, wysłuchały wiersza „Znak” Marii Łaszczuk.

Samodzielnie wykleiły listki skrawkami białej i czerwonej bibuły, a następnie zawiesiły je na drzewie w kąciku patriotycznym.

## Stary Borek: przedszkolaki zbudowały drzewo genealogiczne

Przedszkolaki z Punktu Przedszkolnego w Starym Borku – w ramach zajęć pod hasłem „Ja, mój dom i moja rodzina” – wspólnymi siłami, kreatywnie i pomysłowo, stworzyły drzewo genealogiczne swoich rodzin.

Maluchy chętnie rozmawiały o znaczeniu domu rodzinnego. Wiedzą, że istotą dobrych relacji rodzinnych jest miłość, szacunek oraz wzajemna pomoc. Dzieci, wraz z rodzicami, wykonały również prace plastyczno-techniczne na konkurs „Dom moich marzeń”. Wszystkie były piękne i zostały nagrodzone.

Przedszkolaki ze Starego Borku także uczą Święto Niepodległości biorąc udział w uroczystych zajęciach patriotycznych, których celem było kształtowanie miłości i przywiązania do kraju ojczystego, jego kultury i tradycji oraz poznanie symboli narodowych Polski.



## Słonowice: wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych

„Naród, który nie szanuje swojej przeszłości nie zasługuje na szacunek teraźniejszości i nie ma prawa do przyszłości” – tymi słowami, wypowiedzianymi niegdyś przez marszałka Józefa Piłsudskiego, 10 listopada br., rozpoczęła się uroczysta akademia z okazji Święta Niepodległości w Przedszkolu „Bolek i Lolek” w Słonowicach.

Uroczystość została przygotowana przy współpracy ze świetlicą wiejską Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, która znajduje się pod opieką **Bożeny Cymbały** i biblioteką, prowadzoną przez **Celinę Pytlik**.

Głównym punktem spotkania było widowisko o charakterze artystycznym i historycznym, mówiące o odzyskaniu niepodległości przez Polskę, w którym wzięły udział najmłodsze dzieci, wspierane przez starszych kolegów ze świetlicy. Po odśpiewaniu hymnu państwowego, rozpoczęła się część artystyczna, która składała się z pieśni i wierszy patriotycznych.

Każdego roku dzieci ze Słonowic przeżywają tę uroczystość inaczej i za każdym razem wyjątkowo. Chodzi przede wszystkim o to, aby zaszcześcić w nich patriotyzm od najmłodszych lat.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się między innymi: mieszkańcy Słonowic, władze i radni gminy oraz Henryk Zabrocki, prezes TPD w Koszalinie. Uroczystość zwieńczył poczęstunek oraz wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych.



## Sławoborze: spektakl w „Chatce Puchatka”

Przedszkole TPD „Chatka Puchatka” w Sławoborzu odwiedzili aktorzy z przedstawieniem „Z bajką za pan brat”.

– *Dzieci miały okazję poznać nowe postaci bajkowe, a także rozpoznać bohaterów, których już znają* – wyjaśnia **Aneta Czechowska**, nauczycielka. Wśród postaci pojawili się między innymi: Sierotka Marysia, Chytry Lisek i wiele innych. Chętne – i odważniejsze – dzieci mogły wziąć udział w przedstawieniu tańcząc i bawiąc się wraz z aktorami. Spektakl dostarczył dzieciom niezapomnianych wrażeń.



Opracowanie tekstów na podstawie informacji nadesłanych z placówek: Magdalena Grzybowska

Zdjęcia: archiwum TPD Koszalin, Bartosz Zabrocki



**P**rzedszkole Towarzystwa Przyjaciół Dzieci „Morska Kraina” w Drzonowie – pod Kołobrzegiem – choć działa dopiero od kilku lat, już cieszy się uznaniem rodziców i sympatią dzieci.

Do przedszkola, czynnego codziennie od poniedziałku do piątku w godz. 6:45-15:45, przyjmowane są maluchy od 2,5 do 5-6 lat. Grupa liczy 24 dzieci, czyli niemal tyle, ile wynosi maksymalna liczba miejsc w placówce. Przedszkole prowadzą: **Ewelina Łupkowska i Sylwia Sucharkiewicz.**

– *Pomimo zróżnicowanego wieku, dzieci chętnie wspólnie bawią się i uczestniczą w zajęciach oraz prezentują swoje umiejęt-*

*ności szerszej publiczności z okazji różnych uroczystości przedszkolnych – wyjaśnia Ewelina Łupkowska.*

W placówce prowadzone są zajęcia z języka angielskiego, zajęcia z logopedą oraz zajęcia umuzykalniające.

Prezentowane obok zdjęcia zostały wykonane przez dzieci z „Morskiej Krainy”, zainspirowane kolorami, klimatami i pejzażami jesieni, pod kierunkiem Eweliny Łupkowskiej i przy wsparciu Sylwii Sucharkiewicz.

(mg)

Fot. przedszkolaki z „Morskiej Krainy”



## Jesienne pejzaże przedszkolaków z „Morskiej Krainy” w Drzonowie

